
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N.Seduta in data :

Oggetto:

06/05/2016

           L'anno   duemilasedici, addì   sei del mese di   Maggio  alle ore  12:35, nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei
Signori:

46

C O M U N E   D I   T O L L O
Provincia di Chieti

SOVRAINDEBITAMENTO  - INDIRIZZI

COPIA

N. PresentiCOGNOME E NOME

RADICA ANGELO1 X

LEVE ETTORE2 X

DI PAOLO DOMENICO3

DE LUCA EMANUELA4 X

        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa  Scavone Lucia

      Il Sindaco, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

     Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

 

IL RESPONSABILE AREA
06/05/2016

Non necessita parere di regolarità contabile.

 

CARUSO ANGELAF.to F.to

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 46 del 06/05/2016 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMNALE 

Premesso che :

- è  stato pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  il Regolamento  per  gli Organismi di composizione  della  crisi da
sovraindebitamento  (D.M.  24  settembre  2014  n.  202, pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  27  gennaio
2015 – Serie Generale n. 21);

- la disciplina del sovra indebitamento, com' è noto, è finalizzata  a  predisporre  una procedura per la  gestione
dell' insolvenza dei soggetti non fallibili, ossia  di coloro i quali non sono in grado di adempiere  regolarmente
alle obbligazioni assunte;

- i casi riferibili alla  procedura  di sovraindebitamento  non  sono  trascurabili e  che  la  logica  di fondo  della
procedura  di  sovraindebitamento  è  in  qualche  misura  assimilabile  a  quella  del  concordato  preventivo  e
dell' accordo  di ristrutturazione  dei debiti,  sanciti dal Regio  Decreto  16  marzo  1942, n.  267  e  successive
modifiche;

Rilevato, pertanto , che  detto Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento, ai sensi dell' art.
15 l. 3/2012:

- assiste il debitore dell' elaborazione del piano di ristrutturazione;

- assiste il debitore nella formulazione della proposta ai creditori;

- verifica la veridicità dei dati contenuti nella proposta di accordo e nei documenti allegati;

- attesta la fattibilità del piano;

- cura le comunicazioni verso i creditori;

- cura le formalità pubblicitarie;

- svolge le funzioni di liquidatore, se disposto dal Giudice;

- interviene con ulteriori funzioni in fase di esecuzione del piano;

Richiamato   il  Regolamento  approvato  con  D.M.  202/2014  il  quale   prevede  che  gli  Organismi  stessi
possono  essere  costituiti  da  Comuni,  Province,  Città  Metropolitane,  Regioni  e  Istituzioni  Universitarie
pubbliche, sempre quali articolazioni interne dell' Ente pubblico di appartenenza (art. 4, comma 1, reg.);

Preso atto che  dalla costituzione dell' organismo non derivano nuovi o maggiori oneri a  carico della  finanza
pubblica (art. 15, comma 4, l. 3/2012);

Atteso  che  è  intendimento    di  questa  Amministrazione   Comunale  costituire  l' Organismo  in  parola  
impegnandosi, altresì, a  nominare  il Referente  nonché  a  dotare  l' organismo di una  stanza  uso  ufficio  ove
ricevere i cittadini interessati , un pc, e una dotazione minima di cancelleria;

Richiamata la  deliberazione di Consiglio Comunale n.  3   del 01/04/2016  , esecutiva ai sensi di legge, con 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 46 del 06/05/2016 - Pagina 2 di 5



la quale è stato approvato il Regolamento disciplinante l' organizzazione e il funzionamento dell' Organismo di
composizione della  crisi da  sovraindebitamento denominato “OCC TOLLO” costituito dal Comune di Tollo
(Ch) ai sensi dell' art.  15, d.l.  18 ottobre  2012, n.  179 convertito con modificazioni dalla  legge n.  221 del 17
dicembre 2012

Considerato, pertanto, che è volontà di questa Amministrazione procedere in merito ;

Ritenuto, pertanto  fornire al responsabile del settore interessato le seguenti direttive:

1)Procedere  a  selezione  pubblica  per  la  formazione  di  apposito  albo  in  cui   sono  individuati  i  soggetti
professionisti cui attingere  quali  gestori della crisi di sovra indebitamento nonché il Referente

2)Stabilire  nel  bando  i  requisiti  di  ammissione  e  di  incompatibilità  ai  sensi  della  normativa  vigente  ,
trattamento economico e durata dell' incarico 

Visto il vigente statuto comunale 

Visto il dlgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DE L I B E R A

1) la narrativa che  precede forma parte integrante e sostanziale del presente  atto ai sensi e  per gli effetti
di cui all' art. 3 della legge n. 241/90;

2) di fornire al responsabile del settore  Affari generali  le seguenti direttive :

a)Procedere ad indire  selezione pubblica per la formazione  di apposito registro degli organismi  deputati  a
 gestire  i procedimenti di composizione della crisi da sovraindebitamento  e  di liquidazione del
patrimonio del debitore sovra indebitato, ivi compreso il soggetto  Referente ;

 b)Stabilire nel bando, quali  requisiti  minimi ,  i criteri di ammissione  e  di incompatibilità  ai sensi della
normativa vigente , trattamento economico e durata dell' incarico 

Indi rilevata l' urgenza di provvedere con la seguente ed unanime  votazione il presente  atto viene dichiarato
immediatamente eseguibile

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 46 del 06/05/2016 - Pagina 3 di 5



GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 46 del 06/05/2016 - Pagina 4 di 5



RADICA ANGELO

IL SEGRETARIO COMUNALE

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

SCAVONE LUCIA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna:

C E R T I F I C A

IL PRESIDENTE

IL RESPONSABILE ALBO ON LINE

Il sottoscritto Segretario Comunale

A T T E S T A

E' divenuta esecutiva il giorno 06/05/2016 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L.

Tollo, lì 20/05/2016

E' divenuta esecutiva il giorno ___________________ perchè decorsi 10 giorni da quello

successivo al completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 134, comma 1, del

T.U.E.L. in quindici giorni.

SCAVONE LUCIA

che contestualmente viene comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in
apposito elenco, a norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma
1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO,in tutte le sue componenti, firmato dal
Presidente e dal Segretario Comunale

Tollo, lì

Dott. Dott.ssa

Dott.ssa

F.to F.to

F.to

F.to

CICCOTELLI MELBA

Tollo, lì

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Tollo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 46 del 06/05/2016 - Pagina 5 di 5




